ergo

ergo pro iniuria præterita licet interficere auctores iniuriæ. Item hoc licet in proprios ciues malefactores: ergo etiam in extraneos. quia (ut supra dictum est) belli princeps iure belli auctoritatem habet in hostes, sicut legitimus iudex, & princeps. Item, quia licet in præsentia non esset periculum ab hostibus, tamen in futurum securitas non haberetur nisi timore supplicii hostes continerentur.

47 ¶ Tertia propositio, Solùm* ad uindicandam iniuriam non semper licet interficere omnes nocētes. Probatur, Quia etiam inter ciues nō liceret, ubi etiam esset delictum totius ciuitatis, aut prouinciæ interficere omnes delinquentes, nec in cōmuni rebellioe liceret occidere, & perdere totū populū. Vnde pro simili facto Theodosius ab Ambrosio ab ecclesia est prohibitus. hoc enim esset cōtra publicū bonū, quod tamē est finis belli, et pacis. ergo etiam nō licet tollere omnes nocētes ex hostibus. Oportet ergo habere rationem iniuriæ ab hostibus acceptæ, & dāni illati, & aliorū delictorū. Et ex hac consideratione procedere ad uindictā, & animaduersionē omni atrocitate, & inhumanitate seclusa. In hoc enim proposito Cice. 2. Officio. ait, quod animaduertēdū est in noxios quātū æquitas & humanitas patiātur. & Salust, Martiores nostri religiosissimi mortales nihil uictis eripiebant, præter iniuriæ licentiam. Aliquando

Cicero 2. Of
ficio.

Salust.

48 quando* etiam licet & expedit interficere omnes nocētes. Probat, Quia etiam bellum geritur ad pariendam pacem, & securitatem: sed aliquando aliter obtineri securitas nō potest, nisi tollēdo omnes hostes: & hoc maximè videtur contra infideles, à quibus nunquam illis conditionibus pax æqua sperari potest. Et ideo unicū remedium est, tollere omnes, qui contra arma ferre possunt, modò iam fuerint in culpa. Et ita intelligendum est illud præceptum Deuter. Aliàs autem in bello cōtra Christianos nō puto q̄ hoc sit licitum. Cū enim necesse sit ut ueniāt scandala (ut habetur Matt. 18.) & bella inter principes, si semper uictor interficeret aduersarios omnes, esset in perniciem generis humani, & Christianæ religionis, & orbis citò in solitudinem redigeretur: nec bella pro bono publico, sed in publicam calamitatē perditè gererentur. Oportet ergo ut pro mensura delicti sit plagarum modus, nec ultrà progrediatur uindicta, in quo etiam habenda est ratio & consideratio, quòd (ut suprà dictum est) subditi non tenētur, nec debent examinare causas belli, sed possunt sequi principem suum in bellum, contenti auctoritate principis, & publici cōsili: unde pro maiori parte, licet ex altera parte sit bellum iniustum, tamen milites qui ueniunt ad bellum, & pugnant in bello, aut defendunt, uel oppugnant

gnant ciuitates, ex utraque parte sunt innocentes. & ideo cū iam uicti sunt, & non est periculum ab illis, credo quòd interfici non possunt, ne unus quidem ex illis, si præsumitur, quòd bona fide in prælium uenerunt.

49 ¶ Sextum dubium, An * liceat interficere deditos aut captiuos, supposito etiam quòd fuerunt nocentes. Respondetur, quòd per se loquendo, nihil obstat quominus capti in bello iniusto, aut dediti, si fuerunt nocentes, interfici possint, seruata æquitate: sed quia in bello multa iure gentium cōstituta sunt, uidetur receptum consuetudine, & usu belli, ut captiui pariti uictoria (nisi fortè sint profugæ) & periculo transeunte, non interficiantur, & seruandum est ius gentium eo modo, quo inter bonos uiros seruari cōsuetū est. De deditis autē non lego, nec audio talē consuetudinem, imò in deditioibus arcium ciuitatū, solent quise dederūt, cauere sibi cōditionibus, ut salua sint capita, & salui mittātur: scilicet ueriti ne si simpliciter, & nullis cōditionibus dedātur, interficiantur: & hoc aliquoties factū legimus. Vnde nō uidetur iniquū, ut si oppidū nihil cauendo dedatur, quin mandato principis, aut iudicis, aliqui qui fuerunt notiores, occidantur.

50 ¶ Septimum dubium, Vtrum * omnia capta in bello iusto fiant capientium, & occupantium, Prima propositio, Non est du-
D bitandum,

bitandum, quin omnia capta in bello iusto usque ad sufficiens satisfactionem rerum ablatarum per iniuriam, & etiam impensarum, q̄ fiant occupantiū. Nec indiget probatione: quia ille est finis belli, sed seclusa cōsideratiōe & restitutionis & satisfactiōis. Sed stando in iure belli distinguendū uidetur: nā capta in bello aut sunt mobilia, ut pecuniæ, uestes, argētū, aurum: aut immobilia, ut agri, oppida, arces.

51 ¶ Secunda propositio, Mobilia* quidem iure gentium omnia fiunt occupantis, etiam si excedant compensationem damnorum, hoc patet ex l. si quid in bello, & l. hostes ff. de capti, & c. ius gentium. i. distinctio. & expressius Instituta de rer. diuis. §. itē ea quæ ab hostibus, ubi dicitur, q̄ iure gentium, quæ ab hostibus capiuntur, statim nostra fiunt, adeo ut etiam liberi homines in nostram seruitutem deducantur. Et Ambros. libro de patriarch. dicit, cum Abraham occidit quatuor Reges, prædam quidem fuisse Abrahæ uictoris, quanquam recusat accipere, Genes. 14. & 24. q. 5. Et confirmatur ex autoritate Domini, Deuterono, 25. ubi de ciuitate expugnanda dicit, Omnē prædam exercitui diuides, & comedes de spoliis hostium tuorum. Hanc sententiam tenet Adrianus in quæstione de restitutione, in particulari quæstione de bello. Et ita Syluest. in uerbo, bellum, §. 1. & §. 9. quod qui iustè pugnat